

Helvedesmaskinen.

Lystspil. (Nordisk Films Co.)

Personerne:

Politimesteren Hr. Bertel Krause (Dagmar-teatret).
Clara, hans Datter Frk. Ellen Holm (Casino).
Doktor Lange Hr. Robert Schmidt (Dagmar-teatret).
Adjunkt Lerche Hr. Torben Meyer (Det ny Teater).

Politimesteren i X-købing sidder midt i en hyggelig L'hombre med den unge Doktor Lange og den snurrige gamle Adjunkt Lerche, da et Telegram melder, at Anarkisten Poloffski er brudt ud af Fængslet og rimeligvis færdes paa fri Fod i den lille Bys Omegn. Politimesteren maa øjeblikkelig i Aktivitet. Han rejser sig fra L'hombre-Bordet.

Spillet er afbrudt. Da Doktor Lange og Adjunkt Lerche ikke ved noget bedre at foretage sig, begynder de at gøre Kur til Politimesterens Datter Clara. Det er tydeligt, at Clara foretrækker Doktor Lange.

Næste Dag er det Politimesterens 60 Aars Fødselsdag. En af de allerførste Gratulanter er Adjunkt Lerche, der er lidt af et Opfindergen og i sin Fritid har fremstillet en Evighedsmaskine — et *perpetuum mobile*. For at indsmigre sig hos Politimesteren og derved fære sine Chancer som Svigersøn, beslutter han at skænke Politimesteren Evighedsmaskinen til Erindring. Først viser han imidlertid Clara den, og de to bliver enige om at skjule Maskinen i Bogs-kabet inde i Herreværelset, forat den kan komme til at virke som en Overraskelse.

Politimesteren kommer hjem udmattet efter Anarkistjagten, som næsten har gjort ham helt perpleks. Han lægger sig paa Divanen i Herreværelset for at hvile ud. Han vaagner ved at høre en dikkende Lyd. Hans Tanker kredser uafbrudt om Anarkisten, og som et Lyn slaar den Idé ned i ham, at det er en Helvedesmaskine, som Anarkisten Poloffski har anbragt i Huset. Han iler hen til Vinduet, opdager et Fodspor, og tror selvfølgelig, det hidrører fra Anarkisten. Den dikkende Lyd bliver ved. Han forsøger at finde ud af, hvor den kommer fra, og opdager i Bogs-kabet den frygtelige Bombe. Han styrter hovedkulds ind i Dagligstuen, raabende om Hjælp. Han træffer herinde en Deputation, som vil overrække ham en Hædersgave fra Borgerne. Den forsvinder skyndsomt, da Politimesteren pplyser, at der er en Helvedesmaskine i Huset. I Ud-gangsdøren løber Deputation lige i Armene paa Doktor Lange, der ikke er saa bange af sig, men gaar lige ind til Politimesteren og siger:

— Lad mig faa Deres Datter, saa skal jeg tilintetgøre Helvedesmaskinen!

Under lydløs Tavshed henter Doktor Lange det frygtelige Apparat frem. Politimesteren bliver unægtelig lidt flov, da han paa et vedhængende Kort læser følgende Ord:

Til

Xi-købings Sherlock Holmes
fra din ærbødige
Lerche.

Og da Adjunkt Lerche i det samme kommer ind, farer Politimesteren frem mod ham i al sin Volde, og den sølle Adjunkt, som ikke forstaar et Ord af det hele, bliver smidt ud under stærke Forhaanelser fra de Tilstedeværende. Men Doktor Lange og Clara blev gift og levede lykkeligt i mange Aar. — Hvis da ikke hele Historien er Opsind fra Ende til anden.

